
KM23-32 strana 1

 

Najčítanejšie regionálne noviny Týždenne do 16 450 domácností 

KOMÁRŇANSKO
č. 32 / 11. august 2023 / 27. ROčNÍK

4
0
-0
0
4
3

4
0
-0
0
3
1

5
9
-2
8
4

Rezervujte si termín

Foglaljon időpontot

OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.
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Doprajte si 

eshop.zenitsk.sk

AKCIOVÝ POLYKARBONÁT
REZANIE MATERIÁLU ZDARMA

ROZVOZ PO CELEJ SR
KOŠ
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Slovensko sa pýši množstvom pre-
krásnych hradov, zámkov a zrúcanín, 
ktorým ani zub času nič neubral z ich 
krásy, naopak, ešte umocnil ich ma-
gickú atmosféru. 

V Spišskej kotline v nadmorskej výš-
ke 634 metrov sa na vápencovej skale týči 
národná kultúrna pamiatka Spišský hrad. 
Svojou rozlohou prevyšujúcou štyri hek-
táre je považovaný za jeden z najväčších 
hradných komplexov strednej Európy. 

Na travertínovej kope nad mestom 
Bojnice stojí jeden z najnavštevovanej-
ších a najkrajších zámkov nielen na Slo-
vensku, ale aj v strednej Európe. Reč je 
o veľmi romantickom až rozprávkovom 
Bojnickom zámku.

Gemer rovnako ponúka veľa púta-
vých zážitkov. Podniknite napríklad vý-
pravu vedúcu z Muránskej Huty na tretí 
najvyššie položený hrad na Slovensku. 
Zrúcanina kedysi mohutného hradu Mu-
ráň sa týči na skalnom brale Cigánka a 
poskytuje prekrásne výhľady na Murán-
sku planinu, ale aj na majestátnu Kráľovu 
hoľu.

Aj lesy Malých Karpát skrývajú 
mnoho obdivuhodných miest a práve v 
letných mesiacoch je pre návštevníkov 
prístupný jeden z najmladších našich 

zámkov - Smolenický zámok, nachádza-
júci sa neďaleko obce Smolenice.

V malebnom prostredí stredného 
Považia severovýchodne od Nového 
Mesta nad Váhom sa zasa na vápenco-
vom brale vypína hrad Beckov. Jeho stud-
ňu stráži drak menom Blundus a v hrad-
nej kaplnke prebýva zázračná Beckovská 
madona.

No a ak sa vydáte na potulky do 
prekrásneho prostredia stredného 
Pohronia, môžete tam preskúmať po-
zostatky hradov Revište a Šášov. Oba sú 
súčasťou Pohronskej hradnej cesty, na 
ktorej môžete obdivovať množstvo ďal-
ších hradov, hrádkov, strážnych veží, 
opevnených miest či kláštorov.

Slovenské hrady a zámky majú náv-
števníkom čo ponúknuť a okrem mož-
nosti kochať sa ich krásou, spoznávať 
históriu a vychutnávať 
jedinečnú atmosféru, 
chystajú počas letných 
mesiacov mnohé z 
nich pestrý a zaují-
mavý program, vďa-
ka ktorému si na 
svoje prídu všetky 
vekové kategórie.

Obdivujme naše skvosty

» Renáta Kopáčová, redaktorka

K letu patrí ovocie a spolu s ním i vo-
ňavé ovocné koláče. Jedným z nich 
je aj bublanina, ktorá nie je náročná 
na prípravu a z plechu zmizne raz 
dva. Receptov na bublaninu nájde-
me nespočetné množstvo. Ponúka-
me naše osvedčené.

Bublaninu môžeme piecť počas 
celej sezóny tak, ako dozrievajú jed-
notlivé druhy ovocia. Hodia sa jahody, 
čerešne, višne, čučoriedky, ríbezle, 
maliny, ale pokojne môžete použiť aj 
iné, vami obľúbené plody.

Rýchla hrnčeková bublanina 
s malinami (hrnček 250 ml)

Suroviny: 2 hrnčeky polohrubej 
múky, 1 hrnček kryštálového cukru, 2 
balíčky vanilkového cukru, 1 balíček 
kypriaceho prášku do pečiva, 1 hrnček 
mlieka, 3 vajcia, 1/2 hrnčeka oleja, 300g 
malín

Postup: Maliny umyjeme a nechá-
me na site odkvapkať. Do misky dáme 
múku, kryštálový cukor, vanilkový cu-
kor a kypriaci prášok do pečiva a spolu 
zmiešame. V druhej miske metličkou 
vymiešame vajcia s mliekom a olejom. 
Potom do múky vlejeme mokrú zmes 
a vymiešame cesto. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto maliny. Bublaninu 
pečieme približne 30 až 40 minút pri 
teplote 180oC, podľa druhu rúry a veľ-
kosti formy.

Kefírová bublanina s čučoriedkami
Suroviny: 250g polohrubej múky, 

250g hladkej múky, 1 balíček kypriace-
ho prášku do pečiva, 200g krupicového 
cukru, 200ml kefíru, 2 vajcia, 100ml 
oleja, 300g čučoriedok

Postup: Čučoriedky umyjeme a ne-
cháme na site odkvapkať. Do misky 
preosejeme obe múky, pridáme kypria-
ci prášok do pečiva a cukor a dobre pre-
miešame. Prilejem kefír a olej, pridáme 
vajcia a vymiešame. Plech vystelieme 
papierom na pečenie, vylejeme cesto a 
poukladáme husto čučoriedky. Bubla-
ninu pečieme približne 30 až 40 minút 
pri teplote 180oC, podľa druhu rúry a 
veľkosti formy.

Náš tip: Bublaninu podávame po-
sypanú práškovým cukrom. Ozdobiť 
môžeme kopčekom bieleho jogurtu, 
zmrzliny alebo šľahačky a lístkami me-
dovky či mäty.

Pripravte si chutnú bublaninu

» ren
zdroj foto pixabay

16. augusta  1896  
na rieke Klondike v kanadskom teritóriu Yukon bolo nájdené zlato, 
čím sa začala zlatá horúčka na Klondiku

Výročia a udalosti
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Kuri ky Nosiv  
r znej farby 8-12-15-18 tý

Predaj rastovej a zn škovej k m nej zmes i

Kuri ky Nosiv  
r znej farby 8-12-15-18 tý

n ka na predaj: (pri galante)

hydin rska farma topoLnica

Rozvoz zabezpe me

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydin rska farma Topo nica
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KONTAKTUJTE NÁS:
 

Alena Valašeková                          Daniela Rezáková
valasekova@regionpress.sk     rezakova@regionpress.sk

0910 455 919                         0910 569 093
 

AJ O VAŠEJ PREDAJNI MÔŽE
VEDIEŤ CELÉ KOMÁRNO! 

www.regionpress.sk

Známe porekadlo znie inak. Prečo 
sme ho otočili? Cirkev je najväčším 
mimovládnym poskytovateľom vzde-
lávania a zdravotnej starostlivosti na 
svete. Vykonáva množstvo humani-
tárnej a duchovnej práce, ktorou slúži 
ľuďom vo všetkých kútoch Zeme. Veľ-
kú časť tejto práce v tichosti a pokore 
prevzali ženy – členky rehoľných spo-
ločenstiev. 

Rehoľné sestry svojou prítomnos-
ťou v rôznych kútoch sveta a rozličných 
službách sprítomňujú Božiu lásku. Deň 
čo deň podopierajú slabých a povzbu-
dzujú zúfalých. Liečia chorých. Učia 
chudobných. Modlia sa s osamelými. 
A vstupujú a slúžia aj tam, kde sa nik 
iný neodváži. Vďaka ich službe žijú 
dôstojnejšie všetci, ktorí sú im zverení. 
Od Haiti cez Peru, Nigériu a Libanon po 
Arménsko – sestry ukazujú Božiu tvár 
deťom, rodinám, seniorom, hladným, 
utláčaným, chorým a opusteným. Kaž-
dý človek potrebuje zakúsiť Božiu lásku 
a sestry ju prinášajú aj do tej najväčšej 
temnoty, bez rozdielu vierovyznania či 
národnosti. Za tých, ktorí im boli zvere-
ní, sa verne modlia a starajú sa o nich 
tak, akoby boli predĺženým ramenom 
Nebeského Otca.

Rehoľné sestry majú prístup kam-
koľvek, aj tam, kam sa iní nedostanú. 
Ľudia im dôverujú a vpustia ich k sebe 
jednoducho preto, že sú ženy a sestry. 

Potvrdzuje sa to aj v Libanone a v Sýrii. 
„Ženy môžu ísť tam, kam iní nemôžu. 
Sestry tak vstupujú aj na temnejšie, 
ťažké alebo nebezpečné miesta, preto-
že nie sme pre nikoho hrozbou,“ hovorí 
sestra Helena z Kongregácie Sestier Je-
žiša a Márie, ktorá desaťročia pôsobí v 
týchto krajinách zmietaných krízami.

Život na okraji spoločnosti, spo-
lu s najslabšími a najzraniteľnejšími. 
Mimo reflektorov a pozornosti médií, 
vo vernej každodennej službe. Rehoľné 
sestry sú ľuďom nablízku. „Ľudia nás 
volajú matky. Cítia sa ako deti, ktoré 
niekto utešuje a pomáha im v ich potre-
bách. Vnímajú, že im rozumieme. A my 
zas vnímame, že postupne dochádza 
medzi ľuďmi k zmiereniu,“ zhrnuli svo-
je pôsobenie v africkom štáte Burundi 
sestry z Kongregácie karmelitánok Die-
ťaťa Ježiša.

Viac informácií o činnosti rehoľní-
čok nájdete na www.acnslovensko.sk. 

Kam Boh nemôže, tam pošle ženu

» acn
zdroj foto ACN

Parlamentné voľby v septembri budú    
o tom, ako má Slovensko vyzerať. Ľu-
dia rozhodnú, či sa najbližšie štyri roky 
budeme zaoberať osobnou pomstou 
niektorých politikov, či sa budú noví 
ministri učiť ako vládnuť, alebo či sa od 
prvého dňa po zostavení vlády pustíme 
do práce.

V dôsledku chaosu v riadení štátu po 
voľbách v roku 2020 máme rozvrátené 
verejné financie. Ani ekonomika nefun-
guje tak, aby sme mohli s optimizmom 
rozmýšľať o budúcnosti, alebo aby sme 
si mohli dovoliť dobré sociálne služby. 
Som presvedčený, že ktokoľvek bude vo 
vláde, jeho povinnosťou bude nakop-
núť hospodárstvo a ozdraviť verejné 
financie.

Vo svete prebiehajú obrovské zmeny. 
Buď budeme ako krajina pri tom, alebo 
sa staneme najchudobnejším štátom 
Európskej únie. Nie sme už od tohto 
smutného prvenstva ďaleko. Naši su-
sedia nás predbiehajú, alebo sa nám 
rýchlo vzďaľujú. 

Verejnej diskusii na Slovensku pritom 
dominujú malicherné hlúposti a osob-
né spory. Mnohých politikov nezaujíma 
nielen budúcnosť krajiny, ale ani smut-
ná prítomnosť, v ktorej žijú mnohé ro-
diny v slovenských regiónoch.

V Hlase-SD sme presvedčení, že Slo-
vensko potrebuje silný štát. Iba tak sa 
dostaneme z bludného kruhu, v ktorom 
sa krajina motá vďaka nezodpovedným 
politikom. Potrebujeme silný štát, kto-
rý zasiahne tam, kde je to potrebné. 

Silný štát je aj o tom, že vo vláde budú 
kompetentní a overení ľudia, ktorí ve-
dia, čo majú robiť od prvého dňa a ne-
musia si otvoriť príručku neskúseného 
ministra. Silný štát je aj o tom, že je 
spravodlivý. Aby tí, ktorí potrebujú po-
moc, ju naozaj dostali. 

Silný štát je o tom, že platia pravidlá 
bez ohľadu na to, kde ste sa narodili. 
Musí garantovať dodržiavanie práv 
občanov a sám dodržiavať vlastné pra-
vidlá. Politici nemôžu žiadať od ľudí, 
aby boli neomylní, keď sa sami správa-
jú, akoby sa ich zákony netýkali.

Takýto sebavedomý a silný štát 
chcem pomôcť vytvoriť.

Slovensko potrebuje silný štát
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» Tomáš

   Drucker
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Úrazov po páde z kolobežky pribúda
Ministerstvo zdravotníctva SR a Ná-
rodný ústav detských chorôb upo-
zorňujú na vážne úrazy, ktoré hrozia 
pri páde z elektrickej kolobežky. 

Nerešpektovanie pravidiel, ris-
kantná jazda a preceňovanie schop-
ností často končia zranením. Lekári 
na urgentných príjmoch nemocníc tak 
čoraz častejšie riešia zlomeniny či otra-
sy mozgu. S obľúbenosťou kolobežiek 
rastie aj počet úrazov na tomto čoraz po-
pulárnejšom dopravnom prostriedku. 
„V tomto roku bolo na urgentnom príjme 
Národného ústavu detských chorôb od 
začiatku mája do polovice júna celkovo 
v súvislosti s pádom z kolobežky ošet-
rených 65 detí. V prípade 18 pacientov 
si ich zdravotný stav vyžiadal aj hospi-
talizáciu,“ upozornil primár Oddelenia 
urgentného príjmu Národného ústavu 
detských chorôb v Bratislave Marcel 
Brenner. Hospitalizované deti boli ope-
rované pre zlomeniny alebo bola nut-
ná liečba otrasu mozgu. Ako doplnil, 
v rovnakom období v roku 2022 bolo 
ošetrených 32 detí, z toho bolo potrebné 
hospitalizovať deväť. „Medziročne sme 
tak v sledovanom období zaznamenali 
stopercentný nárast,“ upozornil Bren-
ner. Zranenia po páde z kolobežky riešia 
čoraz častejšie nielen v hlavnom meste, 
ale aj v zdravotníckych zariadeniach na 
celom Slovensku. 

Nepreceňujte svoje schopnosti
Zranením môže skončiť nielen kolízia 

s autom, ale aj pád. Najčastejšími zra-
neniami sú poranenia hlavy s otrasom 
mozgu a zranenia končatín. Pri jazde 
netreba preceňovať svoje schopnosti a 
je potrebná maximálna obozretnosť. Pre 
zvýšenie bezpečnosti a zníženie násled-
kov pádu či nehody sú podľa odborníkov 
veľmi dôležité aj ochranné prostriedky - 
na hlave by nemala chýbať prilba, ktorá 
môže ochrániť pred závažným zranením 
hlavy. Pri jazde za zníženej viditeľnosti 
sú dôležité reflexné prvky a osvetlenie. 
Vážne zranenia hrozia nielen deťom, 
ale aj dospelým, ktorí by sa pred jazdou 
mali vyhnúť konzumácii alkoholu. 

Základné zásady bezpečnej jazdy
na elektrickej kolobežke:
- Nezabúdať na ochrannú prilbu, chráni-
če a reflexné prvky.
- Myslieť na opatrnosť a obozretnosť, ne-
preceňovať svoje schopnosti. 
- Počas jazdy držať riadidlá obomi ruka-
mi, okrem dávania znamenia o zmene 
smeru jazdy. 
- Na kolobežke smie jazdiť iba jedna oso-
ba, jazdí sa za sebou.
- Po ceste môžu na elektrickej kolobežke 
jazdiť len osoby nad 15 rokov ( mladší len 
na cyklochodníkoch, poľných a lesných 
cestách a obytnej zóne).
- Na chodníku nemožno prekročiť rých-

losť chôdze a ohroziť a obmedziť chod-
cov. 
- Jazdí sa po pravej strane chodníka a 
vozovky. 
- Počas jazdy je zakázané obsluhovať te-
lefón alebo iné zariadenie. 
- Pozor na mokrý povrch, hrozí šmyk. 
Nebezpečný môže byť výtlk či iná ne-
rovnosť. 
- Nebezpečná je kombinácia kolobežky s 
počúvaním hudby cez slúchadla. 

 Dospelým osobám sa odporúča vy-
hnúť sa akejkoľvek konzumácii alkoholu. 

Medzi najčastejšie príčiny 
dopravných nehôd zavinených 
kolobežkármi patria:
- Nevenovanie sa plne vedeniu vozidla a 

nesledovanie situácie v cestnej premáv-
ke.
- Neprispôsobenie rýchlosti jazdy svojim 
schopnostiam.
- Odbočovanie bez znamenia o zmene 
smeru jazdy.
- Nedanie prednosti v jazde z vedľajšej 
cesty na značku Daj prednosť v jazde! 
vozidlám prichádzajúcim po hlavnej 
ceste.
- Nesprávna jazda po chodníku, cestičke 
pre chodcov alebo priechodu pre chod-
cov.
- Nesprávne prechádzanie cez cestu ale-
bo cez vozovku. 

» ren
Zdroj informácií: PPZ, Ministerstvo zdravotníctva 

SR / Fb, zdroj foto Sorbyphoto pixabay

Chcete si podať inzerát?
Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:

RP medzera KM medzera Číslo
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad: RP KM 12 Predám kočík, 0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme prijatie
inzerátu a jeho cenu, ktorú vám

vyúčtuje váš mobilný operátor. Cena je
0,60 € s DPH za každých začatých 30
znakov textu vášho inzerátu vrátane

medzier. Nič iné neúčtujeme.
Upozornenie! Služba nefunguje u

operátora O2 a 4ka.

SLEDUJTE NÁS NA

FACEBOOKU

Ako na zdravé 

a chutné grilovanie
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Plánovanie túry 
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VIZItKY
0910 851 307
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SBS GUARDING s. r. o.

(LIDL

@

€

3
6
-0
0
0
3

SBS GUARDING s. r. o.

@

Lidl - 5,50€ /h brutto
Billa, Kaufland - 5€ /h brutto 
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Zákaznícka podpora 24h/7d

Vynikajúca kvalita výrobkov

156 rokov výrobca

www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

0800 162 162Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.
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Celá SR
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